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Anhang zur Jahresrechnung 1994

1. Verbindlichkeiten aus Vorsorgeeinrichtungen (CHF)

Fehlbetrag der Pensions- und Hilfskasse (kapitalisierte Zinsverpflichtung)

2. Biirgschaften, Garantieverpflichtungen (CHF)

Ausweispflichtige Biirgschaften
(u.a. Eurofima Basel, Etzelwerk AG Einsiedeln, Umschlags AG Basel)

Garantieverpflichtungen zugunsten Dritter
(EUROFIMA, INTERCONTAINER BEF 250 000 000)

Biirgschaften fiir Hypothekardarlehen an Mitarbeiter

Total

3. Nichtbilanzierte Leasingverbindlichkeiten (CHF)

Finanzierung von Rollmaterial
mittels Leasing

- mit NationsBanc und State Street
Bank im Dezember 1993 (iber 17
Lokomotiven (1993 — 2010)

- mit der First Union National Bank
im September resp. Dezember
1994 35 S-Bahnzlige (1994 — 2012)

Folgende Transaktionen wurden
bisher abgeschlossen:

- mit NationsBanc im Dezember
1992 Uber 26 Lokomotiven
(1998 - 2008)

- mit United States Leasing im
Juni 1998 Uber 32 Lokomotiven
(1998 - 2009)

Jahreskosten

Leasing-Annuitat (Eurofima)
Indirekte Abschreibungen

Total

Pro-Rata-Belastung 1994

1993 1994

3726 426 724 3 851 302 252
1993 1994

125070 000 58 465 000
10 150 000 150 278 750
648 440 488 052

135 868 440 209231 802

Der Fremdkapitalanteil aller Trans-
aktionen wurde Uber die Eurofima
finanziert.

Die Unternehmungserfolgs-
rechnung wird jahrlich wie folgt
belastet:

1993 1994
31600000 52 049 000
20 000 000 37500000
51600 000 89 549 000

57 000 000

Fir die restlichen Laufzeiten ent-
stehen erfolgswirksame Leasing-
Aufwendungen von 1274 Mio
Franken.

Ay
S
Y=
S
S
=
S
]
%
&
S
=
o
N
S
S
x
=
b




Kraftwerke

Lagerhauser

Bahnhofanlagen

Kiihldienst

Finanzierungen

4. Beteiligungen der SBB
Stand per 31. Dezember 1994

Anteil am
Gesellschaftskapital

Etzelwerk AG, Einsiedeln

Kraftwerk Amsteg AG, Amsteg

Kraftwerk Rupperswil-Auenstein AG, Aarau
Kraftwerk Wassen AG, Luzern

Kraftwerk Gaschenen AG, Goschenen

ENAG Energiefinanzierungs AG, Schwyz
Centrale Thermique de Vouvry SA, Vouvry
AKEB Aktiengesellschaft fiir Kernenergie-Beteiligungen, Luzern
Electra-Massa, Naters

Kernkraftwerk Gosgen-Déaniken AG, Daniken
Kernkraftwerk Leibstadt AG, Leibstadt

Silo AG Brunnen, Brunnen

CSC St. Margrethen AG, St. Margrethen

CSC Cargo Service Center Aarau AG, Aarau

Lagerhaus, Umschlag und Zollfreilager AG, Brig

Umschlags AG, Basel

LASAG, Lagerhaus und Zollfreilager Schaffhausen AG, Schaffhausen
Silo und Umschlag AG Buchs, Buchs SG

Transitlager AG, Basel

ROLDAG Romanshorner Lagerhaus und Dienstleistungs AG, Romanshorn
Basler Freilager AG, Basel

EMIG Engrosmarkt-Immabiliengesellschaft AG, Ziirich

Silo AG, Wil

Parking Gare de Neuchatel SA, Neuchatel

Parking Simplon-Gare SA, Lausanne
IBO-Immobiliengesellschaft Bahnhof Ost AG, Basel
CTG Container Terminal Genéve-La Praille SA, Geneve
Grosse Schanze AG, Bern

TERZAG Terminal Ziirich AG, Zrich

Tiefgarage Bahnhofplatz AG, Luzern

Parking Place de Cornavin SA, Geneve

Tebag Terminal Biel AG, Biel

Termi SA, Chiasso

Bahnhof-Luzern-Immobilien AG, Luzern (Stimmrecht 10,4%)
Bahnhof-Parkhaus Winterthur AG, Winterthur
Posteggi Stazione Muralto SA, Locarno

HB-Siidwest AG, Ziirich

Bahnhofkiihlhaus AG, Basel
Société de Gares frigorifiques et Ports francs de Genéve SA, Satigny

EUROFIMA, Basel
Schweiz. Gesellschaft fiir Hotelkredit, Ziirich

100,0 %
90,0 %
55,0%
50,0 %
40,0 %
20,0%
18,0%
13,5%
10,0%

5,0%
5,0%

53,8%
34,0%
40,0 %
35,0%
33,3%
20,2%
16,7 %
16,7 %
15,8 %
14,5%
13,1%
11,8%

50,0 %
47,3%
35,0%
33,3%
31,2%
30,0%
23,1%
20,0%
20,0%
20,0%
1,1%
- 10,5%
5,0%
0,9%

34,6 %
20,9%

5,0%
0,7 %

B 70

Gesellschafts-
kapital in 1000

Wahrungseinheiten
CHF 20 000
CHF 80 000
CHF 12 000
CHF 16 000
CHF 60 000
CHF 100000
CHF 10 000
CHF 90 000
CHF 40 000
CHF 350000
CHF 450000
CHF 650
CHF 2400
CHF 5000
CHF 1500
CHF 6000
CHF 2 850
CHF 1500
CHF 1200
CHF 3800
CHF 1030
CHF 6300
CHF 2200
CHF 100
CHF 2200
CHF 3000
CHF 150
CHF 3200
CHF 200
CHF 3250
CHF 10.000
CHF 100
CHF 500
CHF 18 000
CHF 5430
CHF 2000
CHF 1025
CHF 1300
CHF 1772
CHF 2100 000
CHF 27 820



Tourismus

Transport und Spedition

Recycling

Diverse

! ab 1995 Anteil = 49,0 %
% ab 1995 Anteil = 33,0 %

Railtour Suisse SA, Bern
Schweizer Reisekasse, Bern

Castelletti SA, Chiasso !

CDS Cargo Domizil AG, Bern ?
Ferroviasped AG, Grabs

Cisalpino AG, Giimligen

DACH-Hotelzug AG, Giimligen

Hupac SA, Chiasso

CSS Cargo Service Schweiz AG, Luzern
Intercontainer-Interfrigo (ICF), Bruxelles
Swissmetro AG, Geneve :
ACTS-Abroll-Container-Transport-Service AG, Bern (Stimmrecht 13,3 %)
Schweiz. Reederei und Neptun AG, Basel
SWISSAIR, Schweiz. Luftverkehr AG, Zirich
Crossair AG, Basel

Batrec AG, Wimmis :
SOVAG Sonderabfallverwertungs AG, Jaberg

Casa Nostra AG, Bern

BEAG Basel AG, Basel

Ecofer AG, Bern

ELCA-Informatique SA, Lausanne

[TV AG, Ziirich

Schweiz. Speisewagengesellschaft Holding, Olten
Quellwasserversorgung Brunnen AG, Brunnen

Anteil am
Gesellschaftskapital

2,2%
12%

70,0 %
66,0 %
37,0%
43,0 %
33,3%
23,3%
13,9%
8,4%
6,1%
3,3%
1,4%
1,3%
0,3%

4,7%
2,9%

100,0 %
89,0 %
40,0 %
24,0%
20,0 %

2,0%
1,7%

B

Gesellschafts-
kapital in 1000

Wahrungseinheiten
CHF 1600
CHF 410
CHF 600
CHF 5000
CHF 1000
CHF 71000
CHF 45 600
CHF 12 000
CHF 3000
BEF 1600 650
CHF 2438
CHF 1200
CHF 10 000
CHF 807 805
CHF 215000
CHF 10 684
CHF 3500
CHF 50
CHF 100
CHF 250
CHF 800
CHF 700
CHF 4000
CHF 300

51
)
()
=
S
=
S
]
&%
&
=
o
S
N
)
S
=
=
<




	Anhang zur Jahresrechnung 1994

