

Zeitschrift: Geschäftsbericht / Schweizerische Bundesbahnen
Herausgeber: Schweizerische Bundesbahnen
Band: - (1994)

Rubrik: Anhang zur Jahresrechnung 1994

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 29.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Anhang zur Jahresrechnung 1994

1. Verbindlichkeiten aus Vorsorgeeinrichtungen (CHF)

	1993	1994
Fehlbetrag der Pensions- und Hilfskasse (kapitalisierte Zinsverpflichtung)	3 726 426 724	3 851 302 252

2. Bürgschaften, Garantieverpflichtungen (CHF)

	1993	1994
Ausweispflichtige Bürgschaften (u.a. Eurofima Basel, Etzelwerk AG Einsiedeln, Umschlags AG Basel)	125 070 000	58 465 000
Garantieverpflichtungen zugunsten Dritter (EUROFIMA, INTERCONTAINER BEF 250 000 000)	10 150 000	150 278 750
Bürgschaften für Hypothekardarlehen an Mitarbeiter	648 440	488 052
Total	135 868 440	209 231 802

3. Nichtbilanzierte Leasingverbindlichkeiten (CHF)

Finanzierung von Rollmaterial mittels Leasing

Folgende Transaktionen wurden bisher abgeschlossen:

- mit NationsBanc im Dezember 1992 über 26 Lokomotiven (1993 – 2008)
- mit United States Leasing im Juni 1993 über 32 Lokomotiven (1993 – 2009)

- mit NationsBanc und State Street Bank im Dezember 1993 über 17 Lokomotiven (1993 – 2010)
- mit der First Union National Bank im September resp. Dezember 1994 35 S-Bahnzüge (1994 – 2012)

Der Fremdkapitalanteil aller Transaktionen wurde über die Eurofima finanziert.

Die Unternehmungserfolgsrechnung wird jährlich wie folgt belastet:

	1993	1994
Jahreskosten		
Leasing-Annuität (Eurofima)	31 600 000	52 049 000
Indirekte Abschreibungen	20 000 000	37 500 000
Total	51 600 000	89 549 000
Pro-Rata-Belastung 1994		57 000 000

Für die restlichen Laufzeiten entstehen erfolgswirksame Leasing-Aufwendungen von 1274 Mio Franken.

4. Beteiligungen der SBB
Stand per 31. Dezember 1994

		Anteil am Gesellschaftskapital	Gesellschafts- kapital in 1000 Währungseinheiten
Kraftwerke	Etzelwerk AG, Einsiedeln	100,0 %	CHF 20 000
	Kraftwerk Amsteg AG, Amsteg	90,0 %	CHF 80 000
	Kraftwerk Rupperswil-Auenstein AG, Aarau	55,0 %	CHF 12 000
	Kraftwerk Wassen AG, Luzern	50,0 %	CHF 16 000
	Kraftwerk Göschenen AG, Göschenen	40,0 %	CHF 60 000
	ENAG Energiefinanzierungs AG, Schwyz	20,0 %	CHF 100 000
	Centrale Thermique de Vouvry SA, Vouvry	18,0 %	CHF 10 000
	AKEB Aktiengesellschaft für Kernenergie-Beteiligungen, Luzern	13,5 %	CHF 90 000
	Electra-Massa, Naters	10,0 %	CHF 40 000
	Kernkraftwerk Gösgen-Däniken AG, Däniken	5,0 %	CHF 350 000
	Kernkraftwerk Leibstadt AG, Leibstadt	5,0 %	CHF 450 000
Lagerhäuser	Silo AG Brunnen, Brunnen	53,8 %	CHF 650
	CSC St. Margrethen AG, St. Margrethen	34,0 %	CHF 2 400
	CSC Cargo Service Center Aarau AG, Aarau	40,0 %	CHF 5 000
	Lagerhaus, Umschlag und Zollfreilager AG, Brig	35,0 %	CHF 1 500
	Umschlages AG, Basel	33,3 %	CHF 6 000
	LASAG, Lagerhaus und Zollfreilager Schaffhausen AG, Schaffhausen	20,2 %	CHF 2 850
	Silo und Umschlag AG Buchs, Buchs SG	16,7 %	CHF 1 500
	Transitlager AG, Basel	16,7 %	CHF 1 200
	ROLDAG Romanshorner Lagerhaus und Dienstleistungs AG, Romanshorn	15,8 %	CHF 3 800
	Basler Freilager AG, Basel	14,5 %	CHF 1 030
Bahnhofanlagen	EMIG Engrosmarkt-Immobiliengesellschaft AG, Zürich	13,1 %	CHF 6 300
	Silo AG, Wil	11,8 %	CHF 2 200
	Parking Gare de Neuchâtel SA, Neuchâtel	50,0 %	CHF 100
	Parking Simplon-Gare SA, Lausanne	47,3 %	CHF 2 200
	IBO-Immobiliengesellschaft Bahnhof Ost AG, Basel	35,0 %	CHF 3 000
	CTG Container Terminal Genève-La Praille SA, Genève	33,3 %	CHF 150
	Grosse Schanze AG, Bern	31,2 %	CHF 3 200
	TERZAG Terminal Zürich AG, Zürich	30,0 %	CHF 200
	Tiefgarage Bahnhofplatz AG, Luzern	23,1 %	CHF 3 250
	Parking Place de Cornavin SA, Genève	20,0 %	CHF 10 000
Kühldienst	Tebag Terminal Biel AG, Biel	20,0 %	CHF 100
	Termi SA, Chiasso	20,0 %	CHF 500
	Bahnhof-Luzern-Immobilien AG, Luzern (Stimmrecht 10,4%)	11,1 %	CHF 18 000
	Bahnhof-Parkhaus Winterthur AG, Winterthur	10,5 %	CHF 5 430
Finanzierungen	Posteggi Stazione Muralto SA, Locarno	5,0 %	CHF 2 000
	HB-Südwest AG, Zürich	0,9 %	CHF 1 025
	Bahnhofkühlhaus AG, Basel	34,6 %	CHF 1 300
	Société de Gares frigorifiques et Ports francs de Genève SA, Satigny	20,9 %	CHF 1 772
	EUROFIMA, Basel	5,0 %	CHF 2 100 000
	Schweiz. Gesellschaft für Hotelkredit, Zürich	0,7 %	CHF 27 820

		Anteil am Gesellschaftskapital	Gesellschafts- kapital in 1000 Währungseinheiten
Tourismus	Railtour Suisse SA, Bern	2,2 %	CHF 1 600
	Schweizer Reisekasse, Bern	1,2 %	CHF 410
Transport und Spedition	Castelletti SA, Chiasso ¹⁾	70,0 %	CHF 600
	CDS Cargo Domizil AG, Bern ²⁾	66,0 %	CHF 5 000
	Ferroviasped AG, Grabs	37,0 %	CHF 1 000
	Cisalpino AG, Gümligen	43,0 %	CHF 71 000
	DACH-Hotelzug AG, Gümligen	33,3 %	CHF 45 600
	Hupac SA, Chiasso	23,3 %	CHF 12 000
	CSS Cargo Service Schweiz AG, Luzern	13,9 %	CHF 3 000
	Intercontainer-Interfrigo (ICF), Bruxelles	8,4 %	BEF 1 600 650
	Swissmetro AG, Genève	6,1 %	CHF 2 438
	ACTS-Abroll-Container-Transport-Service AG, Bern (Stimmrecht 13,3 %)	3,3 %	CHF 1 200
	Schweiz. Reederei und Neptun AG, Basel	1,4 %	CHF 10 000
Recycling	SWISSAIR, Schweiz. Luftverkehr AG, Zürich	1,3 %	CHF 807 805
	Crossair AG, Basel	0,3 %	CHF 215 000
Diverse	Batrec AG, Wimmis	4,7 %	CHF 10 684
	SOVAG Sonderabfallverwertungs AG, Jaberg	2,9 %	CHF 3 500
Casa Nostra AG, Bern	BEAG Basel AG, Basel	100,0 %	CHF 50
	Ecofer AG, Bern	89,0 %	CHF 100
	ELCA-Informatique SA, Lausanne	40,0 %	CHF 250
	ITV AG, Zürich	24,0 %	CHF 800
	Schweiz. Speisewagengesellschaft Holding, Olten	20,0 %	CHF 700
	Quellwasserversorgung Brunnen AG, Brunnen	2,0 %	CHF 4 000
		1,7 %	CHF 300

¹⁾ ab 1995 Anteil = 49,0 %²⁾ ab 1995 Anteil = 33,0 %